Pour appuyer cette théorie, plusieurs types d'indices peuvent être mis à contribution.

On trouve, tout d'abord, dans certains manuscrits de la version courte et à certains endroits, la mention *et cetera* alors que la version longue possède un contenu supplémentaire. Dans le livre III, ces mentions sont cependant relativement rares et ne recouvrent qu'une très petite portion des lieux où l'on trouve davantage de texte dans la version longue. Il s'agit en particulier des manuscrits *Bo* et *UI*, mais on trouve également, dans le livre III, une occurrence dans tous les manuscrits de la version courte. Les manuscrits *UI* et *Bo* en conservent quant à eux respectivement trois et une occurrences dans le livre III, celle de *Bo* se trouvant aussi dans *UI*. Peut-être est-il possible d'imaginer que la copie du texte central de *UI* s'est trouvée influencée par un manuscrit issu plus ou moins directement du travail d'abréviation du texte du *Compendium*, et qui aurait conservé une trace des parties coupées au moyen de la mention *et cetera*.

Bien plus, certaines variantes du texte semblent indiquer que le copiste qui serait responsable de l'intégration des notes en marge à l'origine de la version *L* a parfois hésité sur l'endroit du texte où il devait réinsérer la note. Reprenons l'exemple du chapitre 10 du livre III, *De arboribus*, dans lequel on avait vu que les phrases d'une énumération recevaient une numérotation différente en fonction de l'endroit où elles étaient insérées :

- dans *Tr2* (version courte) :

Dicunt quidam philosophi quorum opiniones recitantur in primo vegetabilium quod arbores et plante sunt complete et integre perfectionis. Primo quia per se producunt fructum suum et non indigent re extrinseca ad generandum fructum. Secundo propter cibum qui adoptatus est eis continue ad seipsas cibandas. Tertio propter longitudinem sue existentie vel temporis sui. Quarto quia non exit ex eis aliquid superfluum ut urina de animalibus. Quinto quia omnes plante vel arbores habent in qualibet parte vim generativam et nutritivam.

- dans *Par2* (version longue *L*) :

Dicunt quidam philosophi quorum opiniones recitantur in primo vegetabilium quod arbores et plante sunt complete et integre perfectionis. Primo quia per se producunt fructum suum et non indigent re extrinseca ad generandum fructum. Secundo propter cibum qui adaptatus est eis continue ad seipsas cibandas. Tertio propter longitudinem sue existentie vel temporis sui. Quarto quia non exit ex eis aliquid superfluum ut urina de animalibus. Quinto quia omnes plante vel arbores in qualibet parte vim generativam et nutritivam. **Sexto quia si fronderint vel fructificaverint durabit vita earum, et convertetur ad eas iuventus earum.**

- dans *Pav1* (version longue *A*) :

Ita dicebant quidam philosophi quorum opiniones recitantur in primo vegetabilium quia arbores et plante sunt complete et integre perfectionis. Primo quia per se producunt fructum suum non indigent re extrinseca ad generandum fructum. Secundo propter cibum qui adaptatus in eis continue continue (sic) ad seipsas ciben-

das. Tertio propter longitudinem sue existentie vel temporis sui. Quarto quia quanto fronduerunt et fructificaverunt durabit vita eius et convertetur **ad eum iuventus eius**. Quinto quia non exit de ea aliquod superfluum urina et similia que exeunt de animalibus. Sexto quia omnis arbor vel planta in qualibet parte habet vim generativam et nutritivam.

On voit que l'énoncé *quia quanto fronduerint...* est absent de la version courte et a été, si l'on suit notre hypothèse, réintroduit dans le texte de la version longue *L* à partir d'un manuscrit glosé de la version courte. Il semble bien que le copiste à l'origine de cette version *L* n'ait pas su où insérer ces quelques mots, à moins qu'il ne se soit rendu compte trop tard qu'il devait réintégrer cette phrase qui, par conséquent, se retrouve à la fin de la citation. Ceci est corroboré par l'identification de la source de la citation, dans laquelle l'énoncé en question se trouve à la même place que dans la version longue *A* :

- Nicolaus Damascenus, *De plantis*, 50<sup>59</sup> :

Et sunt qui putant plantam completam et integram esse propter duas vires quas habet, et propter cibum qui adaptatus est ad cibandum illam, et longitudinem suae existentiae et temporis sui. **Et quando fronderit et fructificaverit durabit vita eius et vertetur ad illam iuventus eius** et non fiet in ea aliquid superfluum.

La version longue *L* témoigne donc, dans cette citation, d'un degré d'éloignement plus grand par rapport à la source que la version *A*, comme nous l'avons montré plus haut avec l'exemple du baumier.

Voici un autre exemple de ces hésitations de copistes. Dans le manuscrit *Par1*, on trouve une mention barrée au chapitre 2 du livre III, *De generatione plantarum* (la partie barrée est entre parenthèse et en gras) :

Dicit Aristotiles de vegetabilibus quod terra est principium materiale plante a qua sumit principium sui nutrimenti. Principium vero efficiens in generatione fructuum est calor solis. Unde Lermeon dicit quod (**terra mater herbarum et plantarum nec est hoc imputandum ut videtur ubi mirabili voluntati divine**) terra est mater herbarum et plantarum, et sol pater. Item Aristotiles in IIII metheorum dicit quod ad generationem plantarum vel productionem exigitur digestio humoris seminalis in humorem aqueum. Quare herbe nascantur sine preiacenti materialis semine. Queritur qua ratione herbe et plante nascantur sine preiacenti semine. **Nec est hoc imputandum ut videtur nisi mirabili voluntati divine**. Solutio. Licet voluntas divina sit ut sic fiat. Tam ipsa voluntas dei non est sine ratione.

Le copiste s'est visiblement trompé en copiant à cet endroit une phrase qui intervient plus loin dans le texte et qui plus est, au chapitre suivant. Il ne semble donc pas qu'il s'agisse d'un saut du même au même. Si l'on regarde la tournure des autres manuscrits, on s'aperçoit que ce passage fait partie du contenu supplémentaire du texte long :

- dans *Tr2* (version courte) :

---

59 NICOLAUS DAMASCENUS, *De plantis. Five Translations*, H. J. DROSSAART LULOFS et E. L. J. POORTMAN (éds), Amsterdam-New York, 1989, p. 524.

De generatione plantarum.

Dicit Aristotiles in libro de vegetabilibus quod terra est principium materiale plante a qua sumit principium sui nutrimenti. Principium vero efficiens in generatione fructuum est calor solis. Unde Loeceneon dixit terra est mater herbarum et plantarum, et sol pater. Item Aristotiles in quarto metheorum dicit quod ad generationem plantarum vel productionem exigitur digestio humoris seminalis in humorem aqueum. Quare herbe nascantur sine semine. Queritur qua ratione herbe et plante nascantur sine preiacenti semine. Solutio. Licet voluntas divina sit ut sic fiat. Tantum ipsa voluntas divina sine ratione non est.

- dans *Par1* (version longue  $\Lambda$ ) :

De generatione plantarum.

Dicit Aristotiles in primo de [vegetabilibus] quod terra est principium materiale plante a qua scilicet terra principium sui nutrimenti. Principium vero efficiens in generatione fructuum est calor solis. Unde Lentineon dicit quod terra est mater herbarum et plantarum, et sol pater. Item Aristotiles in IIII metheorum dicit quod ad generationem plantarum vel ad productionem exigitur digestio humoris seminalis in humorem aqueum. Quomodo in eodem territorio nascuntur contrarie herbe. Queritur qua ratione herbe et plante nascuntur sine preiacenti materia vel semine. **Nec hoc ut videtur imputandum nisi mirabilis voluntatis divine mirabili effectu.** Ad quod dicendum quod licet voluntas dei sic ut sic fiat. Tantum ipsa voluntas dei sine ratione non est.

La comparaison avec la source de ce passage, qui semble être directement ou non Adelard de Bath, semble indiquer que l'énoncé en question existe bien à l'origine dans le texte, sous une forme quelque peu différente mais se rapprochant de ce que l'on trouve dans la version longue  $\Lambda$  (de par la présence de l'énoncé *mirabili effectu* mis en italique), ce qui plaide également en faveur d'une antériorité de cette version :

- Adelard de Bath, *Questiones naturales*, I :<sup>60</sup>

Nepos : [...] Licet enim si libet ut pulverem aridum colligas, subtiliterque cribratum in testeo vel eneo vase reponas, deinde accessione temporum cum herbas inde surgere videas, cui id nisi mirabilis divine voluntatis *mirabili effectu* imponas ?  
Adelardus : Voluntas quidem Creatoris est ut a terra herbe nascantur. Set eadem sine ratione non est.

On peut donc penser que le copiste de *Par1*, se trompant en commençant à insérer la phrase en question dans le texte, se rendit compte de son erreur et barra ce qu'il avait écrit. Si cette hypothèse est exacte, cela signifierait que ce manuscrit a été copié sur une version courte du texte collationnée avec un manuscrit portant une version longue.

Il nous faut rechercher d'autres indices pour appuyer cette thèse. Si, comme nous le pensons, le copiste a hésité sur la position d'insertion des gloses marginales de son manuscrit de

---

60 ADELARD OF BATH, « *Questiones naturales* », in *Conversations with his Nephew*, Ch. BURNETT (éd.), Cambridge, 1998, p. 92.

référence, d'autres corrections devraient logiquement subsister dans le manuscrit. On trouve dans ce manuscrit, dans le prologue du livre III, une autre rature qui va dans le même sens (entre parenthèses) :

Habito nunc dicto que de generatione inanimatorum, iam dicendum est de corporibus animatis. Que quidem corpora animata tria sunt in genere, scilicet vegetabilia, sensibilia et rationabilia, secundum divisionem anime. Anima enim dividitur in vegetativam, sensitivam, rationalem, et hee anime secundum philosophos suis uniuntur corporibus, sed diversimode, secundum diversas lucis essentias. Est enim una lux celi syderei que disponit corpora vegetativa ad susceptionem vegetative. Alia est lux celi aquei sive cristallini que disponit corpora sensitiva ad susceptionem sensitive. (Tertia) **Et attendendum quod non dicitur celum aqueum quod insit aqua, sed quia mediante luce celi aquei unitur anima sensitiva corpori humano. Qui quidem sensitiva recipit ymagines et similitudines rerum sensibilibus sicut aqua recipit ymagines rerum et eas representat visui. Non sit autem aer, sed tantum recipit et non representat.** Tertia est lux celi Empyrei que representat et disponit corpora ad susceptionem intellective.

La partie mise en gras, juste après la bifure, correspond à ce qui se trouve en plus dans la version longue *L* et est donc absente de la version courte *C* :

- dans *Tr2* (version courte) :

Habito nunc dicto que de generatione inanimatorum, iam dicendum est de corporibus animatis. Que quidem corpora animata tria sunt in genere, scilicet vegetabilia, sensibilia et rationabilia, secundum divisionem anime. Anima enim dividitur in vegetativam sensitivam et rationalem, et hee anime secundum philosophos suis uniuntur corporibus, sed diversimode, secundum diversas lucis essentias. Est enim una lux celi syderei que disponit corpora vegetativa ad susceptionem vegetative. Alia lux celi aquei sive cristallini que disponit corpora sensitiva ad susceptionem sensitive. Tertia lux celi Empyrei que disponit corpora ad susceptionem intellective. Acturi igitur de animatis hac triplici anima primo agamus de vegetabilibus.